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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou ochrany osob a životního prostředí při úniku

nebezpečných látek. Hlavním cílem je vytvoření metodiky sloužící jako učební materiál

nebo příručka zainteresovaným osobám.

Teoretická část diplomové práce pojednává o ochraně osob a životního prostředí

před negativními vlivy nebezpečných látek. Řeší problematiku nebezpečných látek a jejich

možného úniku při průmyslových haváriích nebo při přepravě a zabývá se působením

toxických látek na lidský organismus a životní prostředí.

Praktická část se zabývá zásadami bezpečné práce s nebezpečnými chemickými látkami,

jakož i možnými riziky a opatřeními při výkonu pracovních činností zaměstnanců

na pracovišti. Následně je v praktické části rozebírán vznik dopravní nehody vozidla

přepravujícího nebezpečnou chemickou látku za pomoci softwarových nástrojů. Na závěr

je zpracována metodika ochrany osob a životního prostředí při úniku nebezpečných látek

a jsou navržena opatření vedoucí k prevenci a minimalizaci rizik při možném úniku

nebezpečných látek.

Klíčová slova: dopravní nehoda, metodika, nebezpečné látky, ochrana osob, životní

prostředí.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of protection of person and the environment during

the hazardous substances leak. The main goal is to create a methodology that serves

as a learning material or as a manual for stakeholders.

The theoretical part of the thesis deals with the protection of persons and the environment

against the negative effects of hazardous substances. It deals with the issue of hazardous

substances and their possible leakage during industrial accidents or during their transport

and deals with the effects of toxic substances on the human organism and environment.

The practical part deals with the principles of safe work with hazardous chemical substances,

as well as possible risks and measures in the performance of work activities of employees

at the workplace. Subsequently, in the practical part, the occurrence of a traffic accident

involving a transportation of the hazardous chemical substances is analysed with the help

of software tools. At the end, a methodology for the protection of person and the environment

during the possible hazardous substances leak is elaborated and measures leading

to prevention and minimalization of risks during the possible hazardous substances leak are

suggested.

Keywords: traffic accident, methodology, hazardous substances, protection of person,

environment.
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ÚVOD

Člověk je tvor vynalézavý a je neustále poháněn touhou tvořit, inovovat a zkoumat.

Ať už je to z čiré zvědavosti, nebo dychtivosti zjednodušit a ulehčit si práci, člověk se vždy

hnal vpřed. Historie nám však ukázala, že lidské výtvory lze využít i k ne tak ušlechtilým

účelům. Nebezpečné látky hrály v minulosti důležitou roli jako zbraň určená k zabíjení

druhých. V průběhu první světové války bylo použitím nebezpečných látek ztraceno přes

milion lidských životů. Později člověka začaly nebezpečné látky ohrožovat především

formou úniků a průmyslových havárií. V dnešní době jsou nebezpečné látky všude kolem

nás. Zasahují do všech oblastí lidského života a ten je jimi natolik ovlivněn, že si žití bez

nich již neumíme představit. Nebezpečné látky se hojně využívají v mnoha odvětvích

od průmyslu přes zemědělství až po zdravotnictví. Řada osob si ale neuvědomuje nebezpečí,

která tyto látky představují. S těmito látkami je zacházeno v mnoha případech lehkomyslně

a nerozvážně. Ve firmách dochází k porušování pravidel a nařízení, za účelem snížení

nákladů na skladování a samotný výrobní proces. Na aplikování moderních technologií,

které by nahradily a zjednodušily práci není v dnešním uspěchaném světě čas ani finance.

Zaměstnanci, ve snaze usnadnit si pracovní činnosti, nepostupují podle nařízených

a předepsaných pracovních postupů a zbytečně tak ohrožují zdraví a životy své i ostatních

osob na pracovišti. Při skladování nejsou mnohdy dodržována ani základní opatření. Látky

jsou skladovány v nevyhovujících podmínkách a často takovým způsobem, že je jejich únik

nevyhnutelný. Právě proto je nutné neustále upozorňovat a připomínat tu skutečnost,

že je s nebezpečnými látkami nutné zacházet odpovídajícím způsobem, který předchází

vzniku mimořádných událostí.

Pokud by přeci jen k úniku nebezpečných látek došlo, nejsou ohroženy pouze životy a zdraví

osob, ale i prostředí ve kterém žijeme. Neživá a živá příroda, to vše je součástí životního

prostředí, které pod náporem průmyslu a těžeb ztrácí svoji důležitost a podstatu. Následky,

které vzniknou po enormních únicích nebezpečných látek do okolí, v některých případech

nelze vrátit zpět. Nakonec kvůli tomu trpí všichni. Člověk, ostatní živočichové, flóra

i samotná planeta Země. Proto je důležité vědět, jak takovýmto mimořádným událostem

a haváriím předcházet a jak se v takovéto situaci zachovat, pokud už nastala, aby nedošlo

k ještě většímu ohrožení zdraví, zbytečným ztrátám na životech a nevratným škodám

na životním prostředí. Aby i další generace po nás, měli stejné příležitosti a možnosti jako

jsme měli my.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je vytvoření metodiky sloužící jako studijní materiál nebo brožura,

která by zjednodušila a informovala osoby o problematice úniku nebezpečných látek

a jak se při takovéto mimořádné události správně zachovat. Rozšířením těchto informací

mezi občany by mohla být snížena pravděpodobnost vzniku mimořádných událostí a zvýšení

připravenosti, kdyby tato hrozba nastala.

V souvislosti s tématem diplomové práce byly vytyčeny následující dílčí cíle:

• zpracovat přehled nebezpečných chemických látek užívaných v domácnosti,

• vyhodnocení bezpečné práce na pracovišti s přítomností nebezpečných chemických

látek, společně s požadavky na zaměstnance,

• zpracovat modelaci dopravní nehody s únikem nebezpečné látky při přepravě

a následné vyhodnocení této nehody.

V diplomové práci byly použity následující metody. Sběr informací z odborné literatury,

právních předpisů, odborných článků a internetových zdrojů byl použit převážně v teoretické

části práce. Zpracováním statistických dat byla v praktické části za pomoci explanace

vysvětlena statistická data a informace. Pro grafické znázornění byl v praktické části použit

software TerEx. Kontrolní seznam (Checklist) byl využit pro ověření správnosti postupů.

Analytická metoda, Co se stane když (What-If) navazuje na kontrolní seznam, kde hledá

příčiny a následky rizik a navrhuje následná opatření k jejich minimalizaci.

Omezení diplomové práce

Vzhledem k rozsáhlosti tématu, diplomová práce klade hlavní důraz na nebezpečné

chemické látky. Zdroje ionizujícího záření, biologické agens a toxiny jsou popsány pouze

povrchně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OSOB PŘI ÚNIKU NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Člověk je denně vystavován působení nebezpečných látek. Po celém světě se využívá přes

sto tisíc chemických látek a jejich roční produkce stále roste. I přes to, že jsou některé

nebezpečné látky omezovány v distribuci a výrobě, nebo přímo zakázány, stále existuje

riziko pro člověka i životní prostředí. (Arnika, 2021)

K únikům nebezpečných látek dochází díky současnému rozsáhlému průmyslu často

a prakticky kdekoliv. Ať už se jedná o stacionární nebo mobilní zdroje úniku, riziko tu vždy

hrozí. Z tohoto důvodu je velmi důležitá ochrana osob. (Arnika, 2021)

1.1 Právní předpisy

Zdraví a život je to nejcennější co člověk má. Stejně jako Listina základních práv a svobod

upravuje právo na život a zdraví, existuje řada dalších právních předpisů, které právně

zajišťují nárok na ochranu lidského zdraví a života.

Zákon. č 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

Zákon o ochraně veřejného zdraví upravuje práva a povinnosti osob a výkon státní správy

v ochraně veřejného zdraví. Cílem zákona je vytvoření zdravých životních a pracovních

podmínek a zabránění šíření infekčních druhů onemocnění, vzniku nemocí a jejich

hromadného šíření mezi obyvatelstvo nebo jeho skupiny. Podporuje rozvoj individuálního

a veřejného zdraví, zdravého životního stylu a dobrého zdravotního stavu. (ČESKO, 2000)

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., podmínky ochrany zdraví při práci

Člověk tráví v zaměstnání více než třetinu svého života. Ochrana zdraví je samozřejmě

zajištěna i při výkonu pracovních činností. Prováděcí předpis, upravuje rizikové faktory


[…]


• Vyčistěte si nos, uši, ústní dutinu a proveďte výplach očí.

PŘÍLOHA P V: METODIKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

PŘI ÚNIKU NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Název:

Metodický list ochrany životního

prostředí při úniku nebezpečných látek

Metodický list číslo 1
ŽP

Vydáno dne: 07.07.2022 Strany: 4

I.

Ochrana životního prostředí při úniku nebezpečných látek

Metodický list ochrany životního prostředí při úniku nebezpečných látek znázorňuje správný

postup ochrany životního prostředí úniku nebezpečných látek, aby došlo k zamezení

a minimalizaci úniku do životního prostředí.

II.

Ochrana vod a vodní hladiny při úniku nebezpečných látek

• Při pasivním použití, se užívají stěny skládající se z ponorné zástěrky ze speciálních

nepropustných vláken a z uvnitř zabudovaného vztlakového tělesa. Mají speciální

ukotvení a aby spodní část ponorné zástěrky nevyplouvala k hladině, je zatížena

závažím.

• Při aktivním použití, se užívají zátarasy, které sbírají olej či nebezpečnou látku

z hladiny, zatímco čistá voda může volně protékat pod olejovým filmem. Zátarasy

odpuzují vodu a plavou na vodní hladině stojatých a mírně tekoucích vod. Díky

vysoce savému polypropylenovému rounu, ze kterého jsou olejové zátarasy

vyrobeny, do sebe absorbují nebezpečnou látku.

Nejúčinnější je použít oba druhy zátarasů zároveň.

• Jako další ochranný prostředek lze využít sorpční norné stěny, které jsou vyplněny

mikro-vlákennou polypropylenovou textilií. Mají vysokou objemovou kapacitu, sají

ropné látky, oleje, tuky a zároveň odpuzují vodu.

• Sorbenty ekologicky a bezpečně likvidují rozlité či uniklé nebezpečné kapaliny.

Při absorpci vážou na strukturu sorbentu a neodkapávají. Vyrábí se ve třech

provedeních, která jsou rozpoznatelná podle zbarvení. Modré zbarvení slouží

na oleje, naftu, benzín a uhlovodíky. Univerzál je zbarvený šedě a slouží pro absorpci

chladící kapaliny, rozpouštědel a emulzí a speciální sorbenty se žlutým zbarvením

jsou pro agresivní chemikálie, kyseliny, louhy, vodu a neznámé kapaliny. Skládají

se z vysoce savého sorpčního rouna, které je pokryto hladkou netřepivou ochranou

vrstvou. V závislosti na verzi dokáže sorpční materiál zachytit až 16násobek své

vlastní váhy.

Sorbenty se mohou lišit podle použití a druhu látky.

• Existuje speciální sada sorbentů na oleje. Kdy lze využít role, rohože, dočišťovací

sorbenty, hady, polštáře, kostky nebo havarijní sady.

• Sypké sorbenty ve formě granulátu lze využít k absorpci látek z vodní hladiny.

Tento druh sorbentu má však nevýhody při odstraňování. Látkou nasáklý sorbent

nelze z vodní hladiny zcela odstranit. Při naplavení ke břehu ulpí na vegetaci

a existuje i velký problém otravy vodní fauny, kdy zrnka sorbentu připomínají

rybám a ptákům potravu.

• Mezi univerzální sorbenty patří role, rohože, hadi, polštáře, sudové rohože a plátna

pro krytí podlah.

• Pro již zmíněné chemikálie, kyseliny a neznámé látky se používají role, rohože,

hadi nebo polštáře.

III.

Na co si při ochraně vod dát pozor

• Při ochraně vod je důležité brát zřetel o jaký druh vody se jedná. Vody mohou být

stojaté nebo tekoucí. Bere se v potaz jejich šířka, hloubka a rychlost proudění vody,

protože tato fakta ovlivňují použití ochranných opatření.

• Nebezpečná látka se může dostat do spodních vod a v tomto případě ohrozit zdraví

a životy osob při konzumaci vody ze studny.

• U toků se zvýšeným průtokem, jde nebezpečná látka obtížně zachytit. Proto

je vhodné použít více bariér za sebou.

IV.

Únik nebezpečných látek do podzemních vod

• Při kontaminaci spodních vod je důležité odtěžit zasaženou zeminu.

• Odtěžená zemina se následně převáží ke zneškodnění do spaloven, nebo se vyloží

na skládce. Spalovny i skládky, do kterých se zemina nasáklá nebezpečnou látkou

přiváží k tomu musí být určené. V některých případech se dočasně uloží

k biodegradaci.

• Asanační práce se provádí specializovanými organizacemi, které asanaci provádí

systémem čerpacích vrtů a zářezů, umístěných kolmo nad směrem proudění

podzemní vody. Asanační práce jsou dokončeny až po prokázání, že nehrozí

nebezpečí pro vodní zdroje a životní prostředí.

V.

Ochrana půdy při úniku nebezpečných látek

• Při úniku do půdy se musí zastavit výtok nebezpečné látky ze zdroje. Buď zalepením

otvoru, kterým látka uniká, nebo použitím záchytných van, do kterých se nechá

nebezpečná látka vytéct.

• Musí se zamezit šíření látky do okolí, ohrazováním, vykopáním rýh a svedením látky

k sorpčnímu materiálu. Po ohrazení oblasti, kde látka unikla, se místo vysype

sypkým sorbentem, nebo se použijí role, rohože nebo absorpční hadi a polštáře.

• Sypký sorbent se po nasáknutí musí sesbírat a vložit do vhodných nádob, sudů

nebo kontejnerů a odvést k likvidaci.

VI.

Ochrana ovzduší při úniku nebezpečných látek

• Použitím vodního rozprašovače se vytvoří vodní stěna, která zamezí dalšímu šíření

nebezpečné látky v ovzduší.