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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C
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Zpracované téma je zajímavé a aktuální. Vydefinování cíle oponent hodnotí s mírnými

rozpaky. Rozvedení metod použitých při zpracování práce by si zcela jistě zasloužilo podstatně

více pozornosti. V teoretické části práce postrádá oponent ucelenou literární rešerši – viz

zásada 1 pro vypracování práce, či zmínku, že byla provedena (některým právním normám je

věnován sice v této části práce prostor, odborným publikacím či článkům z odborných časopisů

již nikoliv, i když je evidentní, že s odbornou literaturou autorka pracovala). Naplnění zásady

2 se nachází na pouhých pěti stranách diplomové práce a poněkud v kontextu práce zaniká.

Obsah pasáží některých kapitol této části práce je možno označit až za zbytný pro naplnění cíle

práce. Totéž platí i pro praktickou část práce (kap. 6 a 7). Zde si čtenář navíc musí téměř

zákonitě klást otázku primární souvislosti těchto dvou kapitol s řešeným tématem. Od dílčího

závěru (kromě popisu obsahu teoretické části práce) očekával oponent např. také rozvedení

pozitiv či negativ, která se v řešené oblasti aktuálně vyskytují apod.

Část zpracované metodiky ve vztahu k osobám lze s výhradami akceptovat (nepřináší ovšem

nic nového), část vztahující se k ochraně životního prostředí je regulována jen na únik

nebezpečné látky a ohrožení vod. Další složky životního prostředí řešeny nejsou – zejména

ovzduší a půda (v omezeních diplomové práce ve vztahu k tomuto zmínka není).
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Od naplnění zásady pro vypracování diplomové práce č. 4 očekával oponent také podstatně

více (pouhé necelé dvě strany textu). Některá navrhovaná opatření zcela jistě k minimalizaci

rizik úniku nebezpečných látek nepřispívají (snad jen bod 2).

Definice základních pojmů mohly být spíše (pokud možno) uvedeny z primárních zdrojů, což

jsou především právní normy. V práci se místy vyskytují drobnější pravopisné chyby. Některé

části diplomové práce jsou znovu uváděné zvlášť v přílohách práce. V závěru práce absentuje

předpokládaný přínos této diplomové práce.

Ve vztahu k obsahu a výstupu práce – viz metodika ochrany osob, měla být práce spíše nazvaná

Vytvoření metodiky sebeochrany osob a životního prostředí při úniku nebezpečných látek (ne

ochrany osob).

I přes dílčí nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Byl návrh zpracované metodiky předložen k diskusi či nahlédnutí laické nebo odborné

veřejnosti? Jestliže ne, pak proč, jestliže ano, pak s jakým výsledkem?

V Uherském Hradišti dne 12.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…